СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
33-Я СЕССИЯ
(СЕДЬМОГО СОЗЫВА)
РЕШЕНИЕ
26.01.2024 Г.  № 129
О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОРГАНУ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, частью 2 статьи 18 Устава Торбеевского муниципального района, Совет депутатов Торбеевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Передать органу местного самоуправления Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия часть полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных пунктом 39 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и пунктом 36  части 1 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":
- участие в соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" в выполнении комплексных кадастровых работ на территории Жуковского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия;

- организация в соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории на территории Жуковского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия.
2. Направить настоящее решение на рассмотрение органу местного самоуправления Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия.
3. Предложить Совету депутатов Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия принять полномочия, указанные в пункте 1 настоящего решения.

4. В случае получения согласия органа местного самоуправления Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия на осуществление полномочий по решению вопроса местного значения муниципального района, передаваемого по настоящему решению, Главе Торбеевского муниципального района заключить с уполномоченным должностным лицом поселения Соглашение о передаче полномочий по решению вопросов местного значения Торбеевского муниципального района сроком на один год. Определить, что часть полномочий Торбеевского муниципального района по вопросам указанным в пункте 1 настоящего решения передается на период с момента вступления в законную силу соглашения о передаче полномочий и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
5. Установить, что финансовое обеспечение передаваемых полномочий осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Торбеевского муниципального района, на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в сети "Интернет" по адресу: https://torbeevo.gosuslugi.ru и газете "Вестник Торбеевского муниципального района" и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
Глава Торбеевского
муниципального района
С.Ф. Шичкин
Председатель Совета депутатов
Торбеевского муниципального района
А.М. Семочкина
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению Совета депутатов
Торбеевского муниципального района
от ______________ 2024 г. N _____
ТИПОВАЯ ФОРМА СОГЛАШЕНИЯ

О ПЕРЕДАЧЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЕМ «ТОРБЕЕВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ» ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ «ЖУКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ»
Торбеевский район                                              «____» __________ 2024 года

         Муниципальное образование «Торбеевский муниципальный район Республики Мордовия», именуемое в дальнейшем «Муниципальный район», в лице Главы Торбеевского муниципального района Шичкина Сергея Федоровича, действующего на основании Устава муниципального образования «Торбеевский муниципальный район Республики Мордовия», с одной стороны и муниципальное образование "Жуковское сельское  поселение  Торбеевского муниципального района Республики Мордовия" именуемое в дальнейшем "Поселение" в лице Главы Жуковского сельского поселения Кочетковой Нины Николаевны, действующей на основании Устава муниципального образования «Жуковское сельское  поселение  Торбеевского муниципального района Республики Мордовия» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,  заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

СТАТЬЯ 1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между «Сторонами», в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного значения поселения в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ.

 1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача «Муниципальным районом» «Поселению» нижеследующих полномочий органов местного самоуправления «Муниципального района»:

- участие в соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" в выполнении комплексных кадастровых работ на территории Жуковского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия;

- организация в соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории на территории Жуковского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия.
СТАТЬЯ 2. СРОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ
2.1. «Поселение» осуществляет переданные в соответствии с пунктом 1.2 настоящего Соглашения полномочия «Муниципального района» с даты подписания настоящего соглашения по 31 декабря 2024 года включительно.
2.2. Настоящее соглашение действует с даты подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. В случае если ни одна из Сторон заблаговременно в соответствии с условиями настоящего Соглашения не заявит о прекращении настоящего Соглашения, данное Соглашение считается продленным (пролонгированным) на очередной календарный год.
СТАТЬЯ 3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ «МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
3.1. «Муниципальный район» обязан:
3.1.1. Передать «Поселению» полномочия согласно п.1.2. настоящего Соглашения;
3.1.2. Перечислять межбюджетные трансферты из бюджета «Муниципального района» в бюджет «Поселения» в размерах и в сроки, указанные в статье 5 настоящего Соглашения;
3.1.3. Предоставлять «Поселению» информацию и документы, необходимые для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения.
3.2. «Муниципальный район» имеет право:
3.2.1. Запрашивать у «Поселения» информацию о ходе исполнения переданных полномочий;
3.2.2. Осуществлять контроль за исполнением переданных в соответствии с настоящим Соглашением полномочий в формах и порядке, установленных действующим федеральным законодательством, законодательством Республики Мордовия и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района;
3.2.3. Вносить предложения о приостановлении действия настоящего Соглашения в случае неисполнения «Поселением» переданных полномочий.
СТАТЬЯ 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ «ПОСЕЛЕНИЯ»
4.3. «Поселение» обязано:
4.3.1. Принять от «Муниципального района» к исполнению полномочия.

4.3.2. Обеспечить исполнение переданных по настоящему Соглашению полномочий качественно, в согласованных объемах, и в суммах, указанных в приложении №1 настоящего Соглашения.
4.3.3. В срок до 20 числа месяца следующего за отчетным, предоставлять в администрацию Торбеевского муниципального района ежеквартальный отчет об исполнении полномочий по форме указанной в приложении № 2 настоящего Соглашения.

4.3.4. Выполнять мероприятия, предусмотренные "дорожными картами" исполнения полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего соглашения, утверждаемых администрацией Торбеевского муниципального района.

4.4. «Поселение» имеет право:
4.4.1. Запрашивать у «Муниципального района» информацию и документы, необходимые для исполнения переданных полномочий;
4.4.2. Приостанавливать или прекращать  исполнение переданных полномочий в случае не соблюдения «Муниципальным районом» обязательств, согласно настоящего Соглашения.

4.4.3. Использовать поступившие финансовые средства (межбюджетные трансферты) в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование;

4.4.4. Осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в том числе заключает соглашения о взаимодействии по вопросам реализации переданных полномочий.

СТАТЬЯ 5. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
5.1. Межбюджетные трансферты, необходимые для осуществления передаваемых полномочий согласно статьи 1 настоящего Соглашения, предоставляются из бюджета «Муниципального района» в бюджет «Поселения» и предусматриваются в решении представительного органа местного самоуправления о бюджете «Муниципального района».
5.2. Финансирование межбюджетных  трансфертов осуществляется в пределах утвержденных лимитов бюджетных  обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью на текущий финансовый год.

5.3. Перечисление межбюджетных трансфертов осуществляется на основании поступивших сведений о наличии документов по форме установленной приложением №3  настоящего Соглашения.

5.4. Возврат неиспользованных в текущем финансовом году остатков осуществляется  в течение 10 (десяти) рабочих дней по окончании текущего финансового года.
5.5. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых в соответствии со статьей 1 настоящего Соглашения полномочий, определяется в соответствии с методикой расчета, согласно с приложения к настоящему Соглашению.
 5.6. Расходы на передаваемые полномочия должны быть включены в муниципальные программы соответственно «Муниципального района».
5.7. «Поселение» не вправе использовать финансовые средства, выделяемые на осуществление переданных полномочий, на другие цели. В случае нецелевого использования межбюджетных трансфертов они подлежат возврату в бюджет «Муниципального района».

5.8. Исполнение полномочий, указанных в статье 1.2. настоящего Соглашения может осуществляться за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Поселению» и собственных средств «Поселения», направленных на софинансирование переданных полномочий в порядке, установленном нормативно-правовыми актами «Поселения».
6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению заключаются в письменной форме и подписываются уполномоченными на то представителями Сторон.
6.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения может осуществляться:
- по согласованию Сторон;
- в случае изменения законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Мордовия;
- в случае неоднократного неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
6.3. Уведомление о намерении досрочно расторгнуть настоящее Соглашение по основаниям, указанным в п. 6.2. настоящего Соглашения, или в одностороннем порядке, направляется соответствующей Стороне в письменном виде не менее чем за 1 (один) месяц до предполагаемой даты расторжения.
СТАТЬЯ 7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения  Сторонами своих обязанностей по настоящему Соглашению, а также в случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7.2. В случае несвоевременного перечисления «Муниципальным районом» межбюджетных трансфертов на исполнение переданных полномочий, необходимых для оплаты заключенных соглашений (договоров, контрактов) с контрагентами, «Муниципальный район» уплачивает «Поселению» неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от объема необходимых к перечислению денежных средств.

7.3. В случае несвоевременной оплаты денежных средств «Поселением» по заключенным, во исполнение переданных полномочий, соглашениям (договорам, контрактам) с контрагентами, «Поселение» уплачивает «Муниципальному району» неустойку в размере одной трехсотой действующей на день уплаты ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от объема необходимых к оплате контрагенту денежных средств.

СТАТЬЯ 8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
8.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур. При невозможности разрешения спора путем переговоров, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

СТАТЬЯ 9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

9.2. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации.

9.3. В случае возникновения необходимости передачи «Муниципальным районом» материальных ресурсов  «Поселению» в целях обеспечения выполнения полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, стороны заключают соответствующие договоры.

9.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

СТАТЬЯ 10. ПЕРЕЧЕНЬ ПРИЛОЖЕНИЙ К СОГЛАШЕНИЮ
1.Приложение №1 – Межбюджетные трансферты из бюджета Торбеевского муниципального района на финансирование расходов, связанных с передачей органу местного самоуправления Жуковского сельского поселения на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района по решению вопросов местного значения на 2024 год.

2.Приложение №2 – Отчет об использовании межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Торбеевского муниципального района на финансирование расходов, связанных с передачей органу местного самоуправления Жуковского сельского поселения на осуществление части полномочий органов местного самоуправления Торбеевского муниципального района по решению вопросов местного значения за очередной финансовый квартал 2024 года.

3.Приложение № 3 – сведения о наличии документов для перечисления межбюджетных трансфертов.
4. Приложение № 4 – Методика расчета межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий.

СТАТЬЯ 11. ПОДПИСИ СТОРОН
	Глава  Жуковского сельского поселения Торбеевского муниципального района

_______________ Н.Н. Кочеткова
	Глава  Торбеевского муниципального района

431030, Республика Мордовия, Торбеевский район, рп. Торбеево, ул. К. Маркса, д. 7
ИНН 1321114192 КПП 132101001

___________________ С.Ф. Шичкин

ПРИЛОЖЕНИЕ №  1
к Соглашению о передаче полномочий
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ПЕРЕДАЧЕЙ ОРГАНУ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ЖУКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА 2024Г.

	Наименование трансферта
	Сумма, в тыс.руб.

	участие в соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" в выполнении комплексных кадастровых работ на территории Жуковского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия;

	организация в соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории на территории Жуковского сельского поселения Торбеевского района Республики Мордовия.

	ИТОГО

ПРИЛОЖЕНИЕ №  2
к Соглашению о передаче полномочий
ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПЕРЕДАВАЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БЮДЖЕТУ _________________ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С ПЕРЕДАЧЕЙ ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ____________________ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА 2024 ГОД
	Наименование трансфертов
	Коды бюджетной классификации
	Предусмотрено средств на финансирование на текущий год
	Поступило средств из бюджета Торбеевского муниципального района по состоянию на отчетную дату
	Кассовые расходы на отчетную дату
	Остаток неиспользованных средств на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Глава _______________ сельского поселения
Главный бухгалтер Администрации ______________ сельского поселения

М.П.

"___" __________ года

Исполнитель
Ф.И.О._________________

тел.: ___________________
ПРИЛОЖЕНИЕ №  3
к Соглашению о передаче полномочий
СВЕДЕНИЯ

О НАЛИЧИИ ДОКУМЕНТОВ

____________________ сельское  поселение  Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

(наименование муниципального образования Торбеевского муниципального района Республики Мордовия)

ПО СОСТОЯНИЮ НА ________ 202__ ГОДА

Реквизиты для перечисления межбюджетных трансфертов:

Наименование администратора доходов, администрирующего указанное

поступление _______________________________________________________________

ИНН _______________________________________________________________________

КПП _______________________________________________________________________

Код классификации доходов бюджетов ________________________________________

Код по ОКАТО ______________________________________________________________

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Форма и наименование межбюджетных трансфертов
	Сумма средств в соответствии с соглашением на 202__ г.
	Перечислено средств из бюджета по состоянию на ________ 202__ г.
	Остаток средств по состоянию на ________ 202__ г.
	Сумма средств, оплаченная за счет средств местного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	Всего:

Глава _____________ сельского поселения
Главный бухгалтер Администрации ________________ сельского поселения

М.П.

"___" __________ года

Исполнитель
Ф.И.О. ________________

тел.: ___________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к Соглашению о передаче полномочий
МЕТОДИКА
РАСЧЕТА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ
1. Размер межбюджетных трансфертов Жуковскому сельскому поселению Торбеевского муниципального района на финансирование расходов определяется по формуле:

С = N*S, где

С - размер межбюджетных трансфертов Жуковскому сельскому поселению Торбеевского муниципального района на финансирование расходов на осуществление полномочий;

N - норматив финансовых затрат на финансирование расходов на осуществление полномочий;

S - численность населения сельского поселения Торбеевского муниципального района.

Норматив на осуществление полномочий финансовых затрат на финансирование расходов в области градостроительной деятельности определяется по формуле:

N =Р/S, где

Р - сумма затрат на осуществление полномочий;

S - численность населения.